
At træffe et valg
Kollektiv vejledning 8.4

Præsentationsnoter
Præsentationsnoter
Til KV 8.4 følger følgende øvelser og bilag:Øvelse 8.4a - Valg og tvivl (valgfrihed mellem øvelse 8.4a og 8.4b)Bilag 8.4a - Del 1 - LønBilag 8.4a - Del 1 - At skabe en bedre verdenBilag 8.4a - Del 1 - Kolleger og samarbejdeBilag 8.4a - Del 1 - StatusBilag 8.4a - Del 2 - Praktisk uddannelseBilag 8.4a - Del 2 - Praktisk-teoretisk uddannelseBilag 8.4a - Del 2 - Teoretisk uddannelseBilag 8.4a - Del 2 - AndetBilag 8.4a - Del 3 - FamilieBilag 8.4a - Del 3 - VennerBilag 8.4a - Del 3 - Lærer-vejlederBilag 8.4a - Del 3 - MedierØvelse 8.4b - Vi er alle i tvivl (tidstung øvelse - valgfrihed mellem øvelse 8.4a og 8.4b)Bilag 8.4b - EmmaBilag 8.4b - RasmusBilag 8.4b - Facitliste til tvivlsfaserØvelse 8.4c - FREM TIL FREMTID (tidsforbrug: 45 minutter)Bilag 8.4c - FREM TIL FREMTID (ét eksemplar pr. gruppe)
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Når vi taler om valg …
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Introduktion til valg og valgprocesser1. Vejleder spørger klassen: Hvorfor tror I, at vi skal tale om valg?2. Vejleder forklarer, hvad det vil sige at træffe valg, hvilke faktorer der kan være indeholdt i et valg og at valg forekommer hele tiden, gennem hele livet og i alle livets situationer - og altså ikke kun i forhold til valg af uddannelse, erhverv og karriere generelt. 3. Tvivl er et uundgåeligt fænomen, når man træffer valg. Derfor kan vi ikke tale om valg uden også at tale om tvivl.4. I dag skal eleverne arbejde med egne holdninger, værdier, tvivl mm. Der er ingen forkerte svar. I dag er opgaven at være nysgerrig i forhold til, hvordan man selv og andre træffer valg.



Video Tvivlen stopper aldrig
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Video om tvivl i forbindelse med uddannelsesvalg1. Italesat over for eleverne, at tvivl forekommer i alle aspekter af ens liv og er et livslangt fænomen.2. Vi har valgt at vise en meget kort video af unge mennesker, som fortæller om deres mange tvivl i forbindelse med valg af videregående uddannelse. De unge i videoen er ældre end målgruppen af elever i 8. klasse, men pointerne fra videoen illustrerer netop, at tvivlen ofte viser sit ansigt. Ikke kun i afklaring om ungdomsuddannelse, men også vedr. uddannelsesvalg senere i livet.3. Vejleder klikket i linket på billedet. Videoen varer 22 sekunder.

https://www.youtube.com/watch?v=JiK0lHEAf-E
https://www.youtube.com/watch?v=JiK0lHEAf-E
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Faglig supplering 
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Vejleder vurderer selv, om eller hvordan slidet med uddannelsessystemet kan benyttes.



Valg og tvivl Hvad bliver mest værdifuldt for dig i fremtiden?

Kolleger og 
samarbejde

Status

At skabe en 
bedre verden

Løn
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Præsentationsnoter
Øvelse 8.4a - Valg og tvivl - del 1Forberedelse: Vejleder har til KV 8.4 medbragt én A4-printet version af hvert af bilagene:Bilag 8.4a - Del 1 - LønBilag 8.4a - Del 1 - At skabe en bedre verden*Bilag 8.4a - Del 1 - Kolleger og samarbejdeBilag 8.4a - Del 1 - Status*efter elevens egen forståelse af en bedre verden (eksempler kunne være miljø og klima, at være eller gøre noget for andre, eller om det, man laver, giver mening for én selv.1. Vejleder placerer A4-papirerne (med billeder svarende til dem vist ovenfor) i fire hjørner af klassen (hav medbragt fx tape, elefantsnot, nåle eller lignende).2. Vejleder introducerer til øvelsen og de fire kategorier: Hvad (tror du) er mest værdifuldt for dig i fremtiden (fx i dit kommende arbejdsliv)? Du skal nu træffe et valg med fire muligheder. Du må kun placere dig i ét af hjørnerne - dvs. ud for den kategori, der er mest værdifuld for dig. Du mærker måske tvivl, når du skal træffe dit valg.3. Hver elev stiller sig nu i det hjørne, som i elevens øjne er den mest værdifulde faktor for én selv i fremtiden (fx i forbindelse med ens kommende arbejdsliv).4. Eleverne skal nu diskutere i hver af de grupper, som er dannet i hvert hjørne:• Hvorfor har man valgt at stille sig netop dér?• Kan man tale om fordele og ulemper ved hver kategori?• Hvordan kom tvivlen til udtryk, da man skulle vælge placering? • Hvordan håndterede man sin tvivl?5. Lav gerne en opsamling på elevernes drøftelser i plenum.



Valg og tvivl Hvilken uddannelsesform passer bedst til dig?

Praktisk 
uddannelse

Teoretisk 
uddannelse

Andet 

Praktisk-teoretisk 
uddannelse
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Øvelse 8.4a - Valg og tvivl - del 2Forberedelse: Vejleder har til KV 8.4 medbragt én A4-printet version af hvert af bilagene:Bilag 8.4a - Del 2 - Praktisk uddannelseBilag 8.4a - Del 2 - Praktisk-teoretisk uddannelseBilag 8.4a - Del 2 - Teoretisk uddannelseBilag 8.4a - Del 2 - Andet1. Vejleder fjerner de siddende A4-papirer og placerer fire nye (med billeder svarende til dem vist ovenfor).2. Vejleder introducerer til øvelsen og de fire kategorier (emner): Hvilken uddannelsesform, tror du, passer dig bedst efter grundskolen? Nu skal du træffe et valg med fire muligheder. Du må kun placere dig i ét af hjørnerne - dvs. ud fra det emne, der passer bedst.3. Hver elev stiller sig nu i det hjørne, som i elevens øjne passer bedst på én selv.4. Eleverne skal nu diskutere i hver af de grupper, som er dannet i hvert hjørne, hvorfor man har valgt at stille sig netop dér samt fordele og ulemper ved valget.5. Lav gerne en opsamling på elevernes drøftelser i plenum. Diskutér sammenhængen med forudgående slide: Findes der argumenter for, hvorfor nogle elever står, hvor de står? Hvordan hænger valgene sammen?Er der nogle, der vil skifte mening efter diskussionen. Hvis ja - hvorfor?



Valg og tvivl Hvem har størst indflydelse på mit uddannelsesvalg?

Familie Venner

Lærer, vejleder …? Medier
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Øvelse 8.4a - Valg og tvivl - del 3Forberedelse: Vejleder har til KV 8.4 medbragt én A4-printet version af hvert af bilagene:Bilag 8.4a - Del 3 - FamilieBilag 8.4a - Del 3 - VennerBilag 8.4a - Del 3 - Lærer-vejlederBilag 8.4a - Del 3 - Medier1. Vejleder fjerner de forrige A4-papirer og placerer fire nye papirer (med billeder svarende til dem vist ovenfor).2. Vejleder introducerer til øvelsen og de fire kategorier/emner: Hvem har - efter din mening - størst indflydelse på dit uddannelsesvalg? Nu skal du træffe et valg med fire muligheder. Du må kun placere dig i ét af hjørnerne - dvs. ud for den kategori, der passer bedst.3. Hver elev stiller sig nu i det hjørne, som i elevens øjne passer bedst på én selv.4. Eleverne skal nu diskutere i hver af de grupper, som er dannet i hvert hjørne, hvorfor man har valgt at stille sig netop dér.5. Lav gerne en opsamling på elevernes drøftelser i plenum, fx: Hvordan øver fx familien - eller en af de andre påvirkninger - indflydelse på ens uddannelsesvalg?



Øvelse Vi er alle i tvivl Kilde: Unges valgproces og start på 
ungdomsuddannelse [EVA, 2021]
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Øvelse 8.4b - Vi er alle i tvivl �(tidstung øvelse - valgfrihed mellem denne og forudgående øvelse 8.4a)InstruktionForberedelse: Vejleder har inden KV 8.4 printet x-antal eksemplarer af Bilag 8.4b - Emma og Bilag 8.4b - Rasmus samt Bilag 8.4b - Facitliste til tvivlsfaser. I en klasse på 24 elever printes der 12 eksemplarer af hvert bilag. Hver case (Emma og Rasmus) indeholder to sider med instruktion, casebeskrivelse og spørgsmål.Vejleder indleder med i plenum at italesætte, at tvivl er et grundvilkår i næsten alle valg og valgprocesser - og at vi alle oplever tvivl. En nyere rapport viser, hvor normalt og udbredt tvivl er hos unge i udskolingen og på ungdomsuddannelserne (EVA, 2021). Derfor synes vi i UU Aarhus, at eleverne skal have mulighed for at spejle sig i et par casehistorier samt i hinanden gennem drøftelser i grupper og på klassen omkring det at være i tvivl. ��Hent gerne inspiration til uddybning af EVA-rapporten (hvis relevant for målgruppen) i nedenstående notetekst*. Kog det gerne ned til et sprog, eleverne forstår.Vejleder inddeler nu klassen i grupper af ca. tre elever i hver gruppe.Vejleder uddeler Bilag 8.4b - Emma til halvdelen af klassen, mens Bilag 8.4b - Rasmus uddeles til den anden halvdel. Elever i samme gruppe skal have samme caseøvelse (altså enten Emma eller Rasmus).Eleverne skal nu individuelt læse den caseøvelse, de hver især har fået udleveret. Både instruktion, casebeskrivelse og spørgsmål skal læses. Når alle elever skønnes at være i mål med læsning af caseøvelsen, spørger vejleder, om øvelsen giver anledning til spørgsmål.Eleverne skal i grupperne nu som første del af øvelsen drøfte casebeskrivelsen og sammen forsøge at analysere sig frem til ‘tvivlsfaser’ i casen - altså beskrevne situationer, emner eller overvejelser, som bærer præg af tvivl hos casepersonen.Når gruppen i fællesskab finder frem til et eller flere (op til tre) eksempler på ‘tvivlsfaser’, skal gruppen nu forsøge at give hver af disse tvivlsfaser en overskrift og indsætte overskrift (og gerne lidt brødtekst) i hver af de lyseblå cirkler i tidslinjeillustrationen af casepersonens valgproces.Når grupperne er færdige med punkt 1 til 4 i øvelse 8.4b, deler grupperne deres resultater i plenum - faciliteret af vejleder. Vær OBS på, at ikke alle grupper har arbejdet med samme caseperson. ��Vejleder uddeler nu ét eksemplar af Bilag 8.4b - Facitliste til tvivlsfaser til hver gruppe. Grupperne kan nu se, hvilke tvivlsfaser der er tale om for hhv. Emma og Rasmus.Grupperne skal nu diskutere de efterfølgende spørgsmål, som omhandler egen tvivl om uddannelse og fremtid (med henblik på at spejle sig i hinanden).Vejleder afrunder hele øvelsen med at drøfte udvalgte spørgsmål (efter eget valg) på klassen, inden man afslutter øvelsen med at spørge eleverne, om øvelsen har hjulpet med at afmystificere og almengøre tvivl som et grundvilkår i valgprocessen.*Fra rapporten Unges valgproces og start på ungdomsuddannelse (EVA, 2021)Unge begynder tidligt at tænke over valget, og tvivlen er et grundvilkår i den proces, som valget former sig i. Det er imidlertid forskelligt, hvornår i uddannelsesforløbet unge oplever tvivl. Tvivlen kan dominere hos unge i 8. klasse, hvor de skal lægge deres første uddannelsesplan eller lige før, det endelige valg af ungdomsuddannelse skal træffes. Tvivlen kan også opstå hos unge, efter at de er begyndt på den valgte ungdomsuddannelse. Hos en gruppe unge er tvivlen altoverskyggende og gør det vanskeligt at træffe et valg, mens andre unge er bedre klædt på til at håndtere tvivl i valgprocessen. Som en underliggende strøm fylder tvivlen i større eller mindre grad: Træffer jeg nu det rigtige valg? Hvordan får jeg en plan for både uddannelse og job? Er min plan nu også god? Ændrer mine interesser sig mon? Det er svært at træffe valg, og tvivlen er til stede som et grundvilkår i valgprocessen. For nogle af de unge er tvivlen til at håndtere, mens den for andre udfordrer og gør processen vanskelig og stressende. Alt imens interesser og planer er centrale aspekter af de unges overvejelser omkring uddannelsesvalget, fremstår tvivl som et grundvilkår i de unges valgproces. Tvivlen er særligt relateret til overvejelser om at vælge rigtigt eller forkert. Mens nogle unge oplever at kende egne interesser og have en klar plan for uddannelse og/eller arbejde, kan tvivlen hos andre unge fylde så meget, at det gør det vanskeligt at træffe et valg. Nogle unges fortællinger rummer beskrivelser af at ”mangle viden om sig selv” i 8. klasse. De unge beskriver, at det har været meget vanskeligt at træffe et valg, når de ønskede at vælge noget, der interesserede dem, men samtidig var usikre på, hvad der egentligt interesserede dem, og hvad der kunne være en god plan for uddannelse og job for dem. Som citatet viser, kan tvivlen for nogle unge være noget udefinerbart, som ikke nødvendigvis kan forklares med andet end en usikkerhed i forhold til at skulle træffe et stort valg.Hos andre unge bunder tvivlen i en oplevelse af, at et givent uddannelsesvalg afskærer dem fra andre potentielle muligheder. En anden af de interviewede unge fortæller bl.a., at tvivlen hos hende har handlet om, at hun har haft svært ved at vurdere, hvilken form for gymnasial uddannelse hun skulle vælge. Hun valgte at begynde på stx, da det syntes at være den bedste plan i forhold til at holde sine muligheder for et godt job åbent. Hun er dog fortsat i tvivl om, hvorvidt hun hellere skulle være startet på en særlig hf, der gjorde det muligt for hende at dyrke hendes interesse ved siden af. Den lurende tvivl betyder, at hun har svært ved at finde sig til rette på uddannelsen og se mening med sit uddannelsesvalg. De mange overvejelser om, hvad der interesserer en, om en interesse kan fastholdes over tid, og hvad der er en god og fornuftig plan, kan skabe en strøm af underliggende tvivl, som kan opleves som vanskelig at håndtere. Det er gennemgående hos de interviewede unge, at den tvivl, som de møder, fremstår som noget negativt og kan give en oplevelse af, at de ikke er i stand til at træffe et valg.Hvad interesserer jeg mig for?Unge ønsker at vælge en uddannelse, der afspejler deres interesser. De er optagede af at finde frem til, hvilke interesser de har, og de har overvejelser om, hvorvidt de vil kunne fastholde interesserne over tid. Manglende kendskab til sig selv og egne styrker kan skabe usikkerhed hos unge om, hvad der kan være et godt valg – for hvad er jeg egentligt god til, og hvad synes jeg er sjovt?Hvad vil jeg med mit liv, og hvad er min plan for at nå dertil?Unge vil gerne tidligt have en sikker og realistisk plan for uddannelse og job, som de kan følge og udleve. Da de unge i undersøgelsen gik i 8. klasse, blev uddannelsesvalget for alvor sat på dagsordenen. De oplever i forlængelse heraf en forventning om, at man ”bør” have en plan, men også at planen kan skabe en ro og en mulighed for at kunne fokusere på andre ting. Samtidig kan forventningen om en plan skabe et stort pres hos unge. Det gælder særligt, hvis man ikke ved, hvilken uddannelse man ønsker sig, er i tvivl om hvilket arbejdsliv, man ønsker sig på længere sigt, eller er usikker på, om det nu også er den rigtige plan, man har lagt – for er det nu egentlig det, jeg gerne vil?

https://www.eva.dk/sites/eva/files/2022-01/Unges-valgproces-og-start-paa-ungdomsuddannelse.pdf
https://www.eva.dk/sites/eva/files/2022-01/Unges-valgproces-og-start-paa-ungdomsuddannelse.pdf


- et hyggeligt spil!

- et samtalespil fra UU Aarhus
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Øvelse 8.4c - FREM TIL FREMTID (tidsforbrug: 45 minutter)Forberedelse Vejleder har på forhånd printet og medbragt Bilag 8.4c - FREM TIL FREMTID, så der er ét eksemplar til hver inddelt gruppe.Vejleder kan med fordel til sig selv genopfriske spillets kategorier og afprøve spillet inden KV i klassen. Vejleder kan plukke to-tre kort fra, før der spilles. Disse kort kan benyttes som eksempler, før eller efter klassen spiller spillet.Hvis før - som eksempel på, hvordan spillet spilles. Hvis efter - for at skabe en drøftelse på klassen med afsæt i et emne fra kortet.Der udpeges en elev fra hver gruppe med ansvar for at sikre, at der søges svar på alle spørgsmål (af typen fakta-spørgsmål).Hvis der anvendes en telefon til søgning efter svar, skal telefonen vendes vandret for nemmere at kunne læse svarene fra hjemmesiden. Alle svar skal forsøges undersøgt på hjemmesiden (for at undgå et for hurtigt afsluttet spil). Spillet er ikke lavet som et underholdningsspil, men et vejlednings- og dialogspil. Derfor indgår der som udgangspunkt ikke et konkurrenceelement i spillet. Eleverne må imidlertid i gruppen gerne blive enige om fx egne bonusregler, at man kan slå hinanden hjem eller modtage bonuspoint/strafpoint ved rigtige/forkerte svar på faktaspørgsmål.Instruktion til vejlederEleverne inddeles i grupper (fem-seks i hver gruppe). Erfaringsmæssigt er det vigtigt at en pålidelig ung har ansvaret for at struktur og at svar findes på hjemmeside/QR-kode. Derfor kan det være en ide at få hjælp af lærer til denne gruppeopdeling. Vejleder udleverer Bilag 8.4c - FREM TIL FREMTID (ét eksemplar pr. gruppe). Læs individuelt og diskutér i grupperne spillevejledningen (se side 2), så alle forstår den. �Eleverne må gerne stille spørgsmål til vejleder, som også kan forklare spillereglerne på klassen, inden spillet igangsættes.Eleverne går nu i gang med spillet (jf. spillets regler). ��I denne kollektive vejledning afsluttes spillet efter 45 minutter - eller hvis alle spillere når i mål inden da.Når spillet er afsluttet, skal eleverne i hver gruppe diskutere følgende (tidsforbrug: ca. 5 minutter):��▪ Hvilke spørgsmål var særligt svære at svare på?�▪ Var der noget, jeg blev overrasket over?�▪ Hvad tager jeg med mig fra spillet?�▪ Hvorfor er det godt at tale om uddannelse, job og fremtid med ens venner?�▪ Giver det mening for mig at spille spillet igen (fx i 9. klasse)?�Vejleder faciliterer en gennemgang af gruppernes erfaringer på klassen (tidsforbrug: ca. 5 minutter).



DIN PLAN

VIRKELIGHEDEN
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Dialog på klassen1. Vejleder vælger selv ud fra målgruppen, om øvelsen egner sig bedst som gruppebaseret, sidemandssamtale eller diskussion i plenum.2. Spørg klassen, hvordan den fortolker billedet:Hvad er forskellen på en tænkt/ønsket (karriere)plan og den virkelighed, man møder? Hvad er det mest realistiske scenarie at møde?Hvad kan du gøre for at nå de mål, du har?Hvad er forskellen på mål og delmål?Har man de samme mål i gennem hele livet?Hvem kan hjælpe eller støtte, når man ønsker at nå et bestemt mål?Hvordan tackler du bump på vejen?Hvordan kan dine styrkesider have betydning for de ønsker, drømme og mål, du har?Kender du nogen, der har mødt bump på vejen og er kommet videre?



9. klasse Hvilke valg står du over for i 9. klasse?

Præsentationsnoter
Præsentationsnoter
Valg i 9. klasseUU-vejleder spørger eleverne, hvilke valg de selv tænker, de står over for i 9. klasse - ikke kun som klasse, men også som individ i og uden for skolen.UU-vejleder kan hjælpe eleverne på vej ved at nævne eksempler som brobygning, erhvervspraktik, informationsmøder, åbent hus (orienteringsmøder) eller lignende.UU-vejleder kan desuden drage parallel til den valgproces, der finder sted, når eleverne i forbindelse med UPV træffer valg om uddannelsesretning(er) i Uno Ung (altså treårig GYM, toårig GYM og EUD-EUX).
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Slide med information om eVejledning er henvendt primært til elever, som er vurderet foreløbigt uddannelsesparate og som ønsker individuel vejledning (digitalt).



Mere om vejledning og uddannelse

uu.aarhus.dk
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